habebat, que non diu postea coram Pilato clamabat: »regem non habemus nisi Cesarem«, BJ, rkps 1488, f. 226r–226v. Podobne rozważania znajdziemy również w komentarzu do tej samej Ewangelii u Jana Szczekny por. BJ, rkps 1344, f. 128r. Dokładnie ten sam fragment z Chryzostoma trafił do komentarza św. Tomasza z Akwinu do Ewangelii św. Jana; por. Thomas de Aquino, Super Io., cap. 4 l. 7, www.corpusthomicum.org (dostęp: 24 XI 2016).

²⁶ „»Vocatus est autem Ihesus et discipuli eius ad nupcias« [J 2,2]. Sed quomodo »vocati sunt« hii, cum essent pauperes, qui ad sollempnitates nupciarum vocari non consueverit? Respondeo: credibile est sponsum et sponsam fuisse pauperes et probos, ideo similes eis invitabant. Quidem dicunt, quod iste nupcie erant Iohannis Ewangeliste, ideo igitur propter consanguinitatem Marie fuerint vocati, quem tamen Dominus – secundum Bedam – a nupciis revocavit et sic virgo permansit, quia in copulam coniugalem absolute non consensit”, BJ, rkps 1488, f. 31r.

²⁷ „»Est puer hic unus, qui habet quinque panes ordiacos et duos pisces, sed hec quid sunt inter tantos?« [...] Quis puer autem iste fuerit, nescio. Dicunt tamen quidam, quod fuerit beatus Martialis, qui fuit, ut dicunt, de parentela Petri et Andree. An dicunt, quod fuerit puer ille, quem statuit Ihesus in medio dicens: »nisi quis humiliaverit se sicut parvulus iste« etc. Mt XVIII” (Mt 18,4), BJ, rkps 1446, f. 215v.

civitates fuerunt gentilium. Nam Tyrus metropolis fuit Cananeorum, Sydon terminus eorum respiciens ad Aquilonem”²⁸. Janowi Szczeknie wtóruje Łukasz z Wielkiego Koźmina: „Tyrus autem et Sydon sunt due civitates site in Terra Promisionis, prope montem Lybani, quia filii Israel non poterunt totaliter expellere gentes de terra sua”²⁹. Kaznodziejom zależało najwyraźniej na tym, by wierni (bądź czytelnicy) jak najlepiej zrozumieli realia historyczno-geograficzne opisane w Ewangelii. Dla ich objaśnienia uciekali się do przykładów ze znanej im rzeczywistości. Ciekawy fragment znajdujemy w kazaniu Jana Szczekny do perykopy ewangelicznej następującej bezpośrednio po opisie uzdrowienia Kananejki: „Exiens de finibus Tyri venit per Sidonem ad mare Galilaeae inter medios fines Decapoleos” (Mk 7,31). Kaznodzieja wyjaśnia swoim – najpewniej czeskim – słuchaczom: „Sydon est minor civitas et pertinet ad Tyrum, sicut Moravia ad Bohemiam”³⁰. Takie przywiązanie do realiów topograficznych, wydawałoby się nieistotne z punktu widzenia głównego celu nauczania kaznodziejskiego, wynika m.in. z charakteru komentowanych tekstów. Nowy Testament – ewangelie i Dzieje Apostolskie – obfituje w szczegóły dotyczące miejsc, w których rozgrywają się opisywane w nich wydarzenia, „prowokując” kaznodziejów do ich omawiania.